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Vilseledande marknadsföring av utbildning till studie- 
och yrkesvägledare och behovet av skyddad yrkestitel 
 

Vi vill från Sveriges Vägledarförening sida göra er uppmärksamma på ett företag som 

marknadsför en 6-veckors utbildning för att bli certifierad studie- och karriärvägledare 

för arbete inom grundskola, gymnasieskola och eftergymnasial utbildning. 

Utbildningen ges av ’Academy Online Sverige’ ( https://academyonline.se/studie-och-

karri%C3%A4rv%C3%A4gledare ) och av studieplanen framgår tydligt att 

utbildningen inte ligger i linje med det uppdrag studie- och yrkesvägledaren har varken 

inom skolväsendet eller på arbetsmarknaden i stort.  

 

Utbildningen vid ’Academy Online Sverige’ innehåller i huvudsak information om 

svenska utbildningssystemet. Kunskapen i att söka information från myndigheter och 

utbildningsanordnare på internet utgör en ytterst liten del av vägledarnas utbildning 

och arbete. Arbetet som studie- och yrkesvägledare/karriärvägledare idag består i 

huvudsak av att stödja individen, oavsett ålder, i att utveckla valkompetens som stöd 

för dennes karriärlärande och förberedelse för att klara övergångar i ett livslångt 

perspektiv. Arbetet genomförs både i grupp och på individnivå och kräver kunskaper i 

bland annat i utvecklingspsykologi, lärande, undervisning, grupprocesser och 

samtalsmetodik såväl som kunskaper om det omgivande samhället, arbetsmarknad och 

internationella sammanhang. De teorier och metoder som används för att förstå val och 

väljande i relation till utbildning, yrke och arbetsliv, är sprungna ur och har utvecklats 

inom psykologi, sociologi och pedagogik och handlar om de processer som leder till 

individens karriärlärande. Utbildningen som erbjuds via ’Academy Online Sverige’ 

saknar helt inblick i ovanstående områden och perspektiv. 

 

Reguljär studie- och yrkesvägledarutbildning erbjuds idag vid Malmö 

universitet/Campus Varberg, Stockholms universitet och Umeå universitet och är en 

treårig utbildning som leder till yrkesexamen i enlighet med högskoleförordningens 

föreskrifter. Idag arbetar en stor andel av studie- och yrkesvägledarna inom andra  
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verksamheter än skolan och antalet utbildade studie- och yrkesvägledare räcker inte för 

att täcka behovet utanför utbildningsorterna vilket leder till att många som saknar  

utbildning anställs för uppdraget. Behörighet för anställning inom skolväsendet 

regleras i Skollagen 2 kap. 30§ men i övrigt saknas reglering för arbete i annan 

verksamhet. Då varken studie- och yrkesvägledare eller karriärvägledare är skyddade 

yrkestitlar ger det utrymme för kvasi-utbildningar och falska förespeglingar både för 

dem som är intresserade av att genomgå utbildning till studie- och yrkesvägledare/ 

karriärvägledare och för presumtiva vägledningssökanden, vilket föreningen anser är 

ytterst allvarligt när det gäller den senare gruppen.  

 

Som stöd i yrkesprofessionen som studie- och yrkesvägledare/karriärvägledare har 

Sveriges Vägledarförening sedan 1990-talet Etiska riktlinjer för arbetet oavsett var det 

utförs. Riktlinjerna ses över fortlöpande och en ny version av Etisk deklaration och 

riktlinjer antogs 2017 ( https://www.vagledarforeningen.se/deklaration/ ).  Föreningen 

har också ett Etiskt råd dit vägledare och andra kan vända sig med etiska dilemman 

som rör studie- och yrkesvägledning/karriärvägledning  

( https://www.vagledarforeningen.se/etik/etiska-radet/ ). Utbildningen vid ’Academy 

Online Sverige’ har anmälts till Etiska rådet. 

 

Utbildningen som erbjuds vid ’Academy Online Sverige’ visar återigen på behovet av 

att studie- och yrkesvägledare/karriärvägledare blir en skyddad yrkestitel och att det 

sker skyndsamt. Föreningen konstaterar att, för de inom yrket som t ex arbetar inom 

skolväsendet, är de i de flesta fall den enda personalgruppen i främjande av elevens 

lärande som saknar legitimation. Ett skydd för yrkestiteln är i de flesta fall en garant 

för hög kvalitet i utförande av tjänsten, oberoende av i vilket sammanhang den erbjuds. 

Skyddet för yrkestiteln, oavsett om det är via legitimation eller annat skydd, bör göras 

på ett sådant sätt att det är giltigt på hela arbetsmarknaden. 
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